
AVV. CARMELA MATRANGA 

20122 Milano, via Visconti di Modrone n. 1 - tel. 02 794773 0 - fax 02 76004946 
e mail: cmatranga@avvocatomatranga.com 

posta certificata: carmela.matranga@milano.pecavvocati.it 

 

Istanza di vendita partecipazioni sociali 
 

TRIBUNALE DI MILANO 

Sezione seconda civile 

G.D.: dott. Luca Giani 

Curatore: avv. Carmela Matranga 

FALLIMENTO TERRENI - ELSAUTO SPA n. 220/2020 

*.*.*:*:* 

Ill.mo signor Giudice delegato, 

egregi signori membri del Comitato dei Creditori, 

il sottoscritto Curatore, 

chiede 

di essere autorizzata a procedere alla vendita, previa asta competitiva come per legge e 

secondo le modalità in appresso descritte, delle quote di partecipazione di INDUSTRIA E 

UNIVERSITA’ srl, con sede in via Monte Grappa 5, Varese (CF 01930490121) e UCAV 

Consorzio Ricambi s.c.r.l. con sede in Via Tarbara 8, Albizzate (VA - CF 02858480120) e 

a tal fine 

espone quanto segue 

Con il secondo Programma di liquidazione approvato in data 19 marzo 2021, la sottoscritta, 

indicava tra le attività della società fallita, le seguenti immobilizzazioni finanziarie: 

 

Industria e Università srl (0,04% del capitale) 5.100,00 

UCAV Consorzio ricambi (5% del capitale) 8.677,45 

EUROFIDI 250,00 

EUROGROUP 7.100,00 
 
 

proponendo la vendita all’asta previa assunzione di informazioni da parte della sottoscritta 

sull’effettivo valore delle medesime e sull’opportunità di ricorrere ad una valutazione 

peritale. 

Per quanto riguarda le partecipazioni in Eurogroup ed Eurofidi, il legale rappresentante della 

società fallita ha riferito che erano state acquistate su richiesta di Unicredit in occasione di 

Visto, agli atti.
Il GD Luca Giani
nulla osta, in ragione della autorizzazione espressa dalla maggioranza del CdC
23/06/2023



AVV. CARMELA MATRANGA 

20122 Milano, via Visconti di Modrone n. 1 - tel. 02 794773 0 - fax 02 76004946 
e mail: cmatranga@avvocatomatranga.com 

posta certificata: carmela.matranga@milano.pecavvocati.it 

 

un finanziamento stipulato secondo la cosiddetta Legge Sabatini. 

Come da notizie di stampa risalenti al 2016 le società sono andate in dissesto. 

Quanto alle altre due partecipazioni, la sottoscritta si è rivolta direttamente alle società 

chiedendo interessamenti da parte dei soci, sussistendo in entrambi gli Statuti clausole di 

prelazione e gradimento in caso di alienazione delle partecipazioni. 

Quanto a Industria e Università srl la sottoscritta ha ricevuto un’offerta da parte di 

Confindustria Varese (all. 1) pari al 10% del valore nominale della quota, e quindi euro 

510,00. L’offerente ha dichiarato che il prezzo offerto è analogo a quello proposto per altre 

acquisizioni ed in effetti la sottoscritta ha recuperato tra gli avvisi di vendita uno di una 

curatela del Tribunale di Milano dello stesso tenore (asta del 16.1.2023 fall. n. 61147/1996). 

In ogni caso la sottoscritta ha ricevuto l’ultimo bilancio da cui si desume una perdita di 

esercizio di euro 31.990 a fronte di un patrimonio netto altamente positivo ma di un attivo 

costituito quasi esclusivamente da immobilizzazioni finanziarie (all. 2). 

Quanto a Ucav Consorzio Ricambi la sottoscritta ha ricevuto un’offerta di euro 2.000,00 

(all. 3). 

La cessione di entrambi le quote prevede il diritto di prelazione dei soci nonché la clausola 

di gradimento. 

In considerazione del valore delle quote, per il quale si rende opportuno non sostenere i costi 

di una perizia e contenere quelli relativi all’alienazione, la sottoscritta propone di procedere 

come segue: 

- Pubblicazione sul Portale delle vendite pubbliche e sul portale Gobid di 

un invito a presentare offerte superiori a quelle già pervenute entro il 

termine del 20 luglio p.v., ore 13.00, all’indirizzo pec della Procedura, 

nonché comunicazione sempre a mezzo pec dell’invito presso le sedi delle 

società partecipate; 

- In caso di più offerte si procederà, avanti alla sottoscritta, alla gara tra 

gli interessati in data 21 luglio 2023, ore 15.00, in modo da consentire il 

perfezionamento della vendita entro il mese di luglio come richiesto da uno 

degli offerenti; 

- Tutte le spese relative al trasferimento a carico dell’acquirente. 

La pubblicazione su Portale sarà effettuata a cura della sottoscritta, mentre per i siti internet 

AVV. CARMELA MATRANGA 

20122 Milano, via Visconti di Modrone n. 1 - tel. 02 794773 0 - fax 02 76004946 
e mail: cmatranga@avvocatomatranga.com 

posta certificata: carmela.matranga@milano.pecavvocati.it 

 

la sottoscritta ha raccolto i preventivi di Gobid e di Edicom Finance. 

Il più conveniente è quello di Gobid, che prevede una spesa di € 120,00 oltre ad Iva. 

Al fine di contenere i costi, la sottoscritta non si ritiene invece necessario procedere con la 

pubblicità sui quotidiani e parimenti ritiene opportuno e conveniente celebrare eventuale 

gara davanti a sé in presenza. 

Si allegano: 

1) Offerta Confindustria; 

2) Bilancio Industria e Università srl; 

3) Offerta Gruppovis; 

4) Preventivo Gobid; 

5) Preventivo Edicom Finance 

Con osservanza. 

Milano, 19 giugno 2023 
 
 
 

AUTORIZZAZIONE DEL COMITATO DEI CREDITORI 
 
 

CREDITORE APPROVA NON APPROVA 

Studio Associato di Economia 

Aziendale Costadoni Ceron Foglia 

guido.ceron@sadea.it 

  
 

Approva (cfr allegato) 

 

F.lli Di Vincenzo snc 

(presso avv. Paolo Marani) 

paolo.marani@mmavvocati.it 

 
Approva (cfr allegato) 

 

Agenzia Equipe srl 

giorgio.paglini@paglini.it 

  
Non pervenuto 

 

 
